日医発第 1253号（健Ⅱ）

令和４年９月 27日

都道府県医師会

   担当理事 殿

日本医師会常任理事

黒 瀨  巌

（公 印 省 略）

健康経営優良法人 2023の申請受付について

健康経営優良法人認定制度につきましては、地域の健康課題に即した取組や日本健康

会議が進める健康増進の取組をもとに、特に優良な健康経営を実践している大企業や中

小企業等の法人を顕彰する制度として、2017年度に開始されたものであり、その創設・

運営にあたっては、本会として積極的に協力してきたところです。（平成 28年 11月 28

日（地Ⅲ191）等にてご案内済み）

今年度も経済産業省より、健康経営優良法人 2023 の選定・申請受付に関し、別添の

とおり公表されていますのでご連絡申し上げます。

なお、本制度につきましては、医療法人ならびに医師会の申請も可能となっており、

大規模法人部門は、本会と姫路市医師会が、中小規模法人部門では茨城県医師会、徳島

県医師会が 2022 年の認定を受けています。また、地域における医療機関も健康経営に

取り組まれ、認定数も増えてきています。

本会といたしましては、医療界自ら前向きに「予防・健康づくり」に取り組む姿を見

せていくうえで、同制度への申請数また認定数を、より一層増加させていくことが重要

であると考えております。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知のうえ、貴会管内郡市区医

師会、関係団体等に対する周知方について、ご高配のほどよろしくお願い申し上げます。

制度並びに申し込み詳細につきましては、以下 URLをご参照下さい。

➢ 経済産業省ホームページ

「健康経営銘柄 2023」・「健康経営優良法人 2023」の申請受付を開始しました

https://www.meti.go.jp/press/2022/08/20220822002/20220822002.html

※今回から申請料がかかります。

大規模法人部門：税込 88,000円、中小規模法人部門：税込 16,500円

https://www.meti.go.jp/press/2022/08/20220822002/20220822002.html

2022/09/26 13:58 「健康経営銘柄2023」・「健康経営優良法⼈2023」の申請受付開始︕ （METI/経済産業省）

https://www.meti.go.jp/press/2022/08/20220822002/20220822002.html 1/4

「健康経営銘柄2023」・「健康経営優良法⼈2023」の申請受付開始︕

2022年8⽉22⽇

ものづくり/情報/流通・サービス
本⽇より、「健康経営銘柄2023」及び「健康経営優良法⼈2023」の申請受付を開始します。
今年度調査の主な変更ポイントは、（1）情報開⽰の促進、（2）業務パフォーマンスの評価・分
析、（3）データ利活⽤の促進です。

1．健康経営への関⼼の⾼まり

経済産業省では、健康⻑寿社会の実現に向けた取組の1つとして、従業員等の健康管理を経営的な
視点で考え、健康の保持・増進につながる取組を戦略的に実践する「健康経営」を推進するた
め、健康経営に取り組む法⼈が社会的に評価される環境を整備することを⽬的に、平成26年度か
ら東京証券取引所と共同で「健康経営銘柄」の選定を開始し、平成28年度からは⽇本健康会議と
共同で「健康経営優良法⼈認定制度」を運営してまいりました。

取組企業が年々増えている健康経営は、令和4年6⽉7⽇に閣議決定された「新しい資本主義のグ
ランドデザイン及び実⾏計画」にも位置づけられ、⼈的資本経営の⼟台として注⽬されるととも
に、投資家や就活⽣等が健康経営優良法⼈認定の有無を企業評価に活⽤する動きも⾒られるな
ど、企業戦略としての位置づけに関⼼が⾼まっています。

https://www.meti.go.jp/index.html
https://www.meti.go.jp/press/category_03.html
watanabe
テキスト ボックス

watanabe
テキスト ボックス
別添

2022/09/26 13:58 「健康経営銘柄2023」・「健康経営優良法⼈2023」の申請受付開始︕ （METI/経済産業省）

https://www.meti.go.jp/press/2022/08/20220822002/20220822002.html 2/4

■参考︓必須の企業戦略としての「健康経営」

2．健康経営度調査の実施について

健康経営度調査とは、法⼈の健康経営の取組状況と経年での変化を分析するとともに、「健康経
営銘柄」の選定及び「健康経営優良法⼈（⼤規模法⼈部⾨）」の認定にあたっての基礎情報を得
るために実施される調査です。

認定の前提となる同調査への回答法⼈数も年々増加しており（昨年度は2,869法⼈）、特に⽇経
平均株価を構成する225銘柄の8割を超える企業が回答するなど、各業界のリーディングカンパニ
ーの多くが経営戦略の⼀つとして健康経営に取り組んでいます。

■回答⽅法はこちら︓健康経営優良法⼈認定事務局ポータルサイト

令和4年度調査のポイント

令和4年度は、新たに以下の点を健康経営度調査に反映しました。

（１） 情報開⽰の促進

⼈的資本に関する⾮財務情報の開⽰・評価の動向を踏まえ、健康経営度調査フィードバックシー
トの項⽬※1に、経営層のコミットメントや施策のアウトプットに関する定量的な情報を追加しま
す。

※1 令和3年度からは、⼀括公開に同意いただいた法⼈の健康経営度調査フィードバックシートを
経済産業省ウェブサイトに掲載しています。
令和3年度健康経営度調査に基づく2,000社分の評価結果を公開しました

（２） 業務パフォーマンスの評価・分析

業務パフォーマンス指標を活⽤し、健康経営の効果の⾒える化を促進するため、アブセンティー
イズム（傷病による⽋勤）、プレゼンティーイズム（出勤はしているものの健康上の問題によっ

https://www.meti.go.jp/press/2022/08/20220822002/20220822002-a.pdf
https://www.meti.go.jp/press/2022/08/20220822002/20220822002.html
https://kenko-keiei.jp/
https://www.meti.go.jp/press/2022/08/20220822002/20220822002.html
https://www.meti.go.jp/press/2021/03/20220315004/20220315004.html
watanabe
テキスト ボックス

watanabe
テキスト ボックス

2022/09/26 13:58 「健康経営銘柄2023」・「健康経営優良法⼈2023」の申請受付開始︕ （METI/経済産業省）

https://www.meti.go.jp/press/2022/08/20220822002/20220822002.html 3/4

て完全な業務パフォーマンスが出せない状況）、ワークエンゲイジメント（仕事へのポジティブ
で充実した⼼理状態）の経年変化や測定⽅法に関する開⽰状況について設問を追加します。

（３） データ利活⽤の促進

健診情報やライフログデータ等のPHR（パーソナルヘルスレコード）の利活⽤に関する検討が官
⺠双⽅で⾏われていることを踏まえ、従業員のヘルスリテラシーの向上を促すための取組とし
て、健診情報等を電⼦記録として閲覧するための環境整備を評価します。
また、効果的・効率的な保健事業の実施のため、企業等から保険者に対する「40歳未満の従業員
の健診データの提供」についての設問を追加します。

3．健康経営銘柄の選定について

経済産業省及び東京証券取引所が共同で、特に優れた健康経営を実践している上場企業を「健康
経営銘柄」に選定し、投資家にとって魅⼒ある企業として紹介します。令和4年度健康経営度調査
の回答に基づき評価を⾏います。

■参考︓健康経営銘柄

4．健康経営優良法⼈認定制度について

健康経営を実践している⼤企業や中⼩企業等が社会的に評価される環境を整備することを⽬的
に、⽇本健康会議※1が認定する制度です。
本制度では、⼤規模の企業等を対象とした「⼤規模法⼈部⾨」と、中⼩規模の企業等を対象とし
た「中⼩規模法⼈部⾨」の2つの部⾨により、それぞれ「健康経営優良法⼈」を認定しています
※2。

なお、本年度は公募の結果、⽇本経済新聞社が同制度の運営事務局となり、積極的な広報活動等
を通じて健康経営の更なる普及に取り組みます。（「令和4年度健康経営制度運営事業」により補
助）

※1経済団体、医療団体、保険者などの⺠間組織や⾃治体が連携し、職場、地域で具体的な対応策
を実現していくことを⽬的に組織された活動体。
※2健康経営優良法⼈2023認定申請には申請料が必要です。

①健康経営優良法⼈2023（⼤規模法⼈部⾨）の認定について

令和4年度健康経営度調査の回答に基づき、要件の達成状況を判定します。⼤規模法⼈部⾨の上位
法⼈500社は、「ホワイト500」として認定されます。

②健康経営優良法⼈2023（中⼩規模法⼈部⾨）の認定について

健康経営優良法⼈2023（中⼩規模法⼈部⾨）認定申請書の内容に基づき、要件の達成状況を判定
します。中⼩規模法⼈部⾨の上位法⼈500社は、「ブライト500」として認定されます。

■申請⽅法はこちら︓健康経営優良法⼈認定事務局ポータルサイト

5．今後のスケジュール

令和4年度健康経営度調査回答期間

http://www.meti.go.jp/policy/mono_info_service/healthcare/kenko_meigara.html
https://kenko-keiei.jp/
https://www.meti.go.jp/press/2022/08/20220822002/20220822002.html
watanabe
テキスト ボックス

2022/09/26 13:58 「健康経営銘柄2023」・「健康経営優良法⼈2023」の申請受付開始︕ （METI/経済産業省）

https://www.meti.go.jp/press/2022/08/20220822002/20220822002.html 4/4

令和4年8⽉22⽇（⽉曜⽇）から令和4年10⽉14⽇（⾦曜⽇）17時

健康経営優良法⼈2023（中⼩規模法⼈部⾨）認定申請期間

令和4年8⽉22⽇（⽉曜⽇）から令和4年10⽉21⽇（⾦曜⽇）17時

選定・認定時期

令和5年3⽉頃（予定）

お問合せ先

健康経営優良法⼈認定事務局（株式会社⽇本経済新聞社）

窓⼝︓株式会社⽇経リサーチ
電話︓03-5296-5172 （お問合せ受付時間︓平⽇10時から17時30分）
⼤規模法⼈部⾨について health_survey@nikkei-r.co.jp
中⼩規模法⼈部⾨について kenkoujimu@nikkei-r.co.jp

関連資料

必須の企業戦略としての「健康経営」（PDF形式︓429KB）

関連リンク

健康経営度調査について
健康経営銘柄
健康経営銘柄健康経営優良法⼈認定制度
健康経営優良法⼈認定事務局ポータルサイト

担当

商務・サービスグループ ヘルスケア産業課 課⻑ 橋本
担当者︓⼭崎、栗本、⼤筋、徳増
電話︓03-3501-1511（内線 4101〜3）

03-3501-1790（直通）
03-3501-0315（FAX）

ダウンロード（Adobeサイトへ）

mailto:health_survey@nikkei-r.co.jp
https://www.meti.go.jp/press/2022/08/20220822002/20220822002.html
mailto:kenkoujimu@nikkei-r.co.jp
https://www.meti.go.jp/press/2022/08/20220822002/20220822002.html
https://www.meti.go.jp/press/2022/08/20220822002/20220822002-a.pdf
https://www.meti.go.jp/policy/mono_info_service/healthcare/kenkoukeieido-chousa.html
https://www.meti.go.jp/policy/mono_info_service/healthcare/kenko_meigara.html
https://www.meti.go.jp/policy/mono_info_service/healthcare/kenkoukeiei_yuryouhouzin.html
https://kenko-keiei.jp/
http://get.adobe.com/jp/reader/
watanabe
テキスト ボックス